
H O T Ă R Â R E 

cu privire la desemnarea inspectorului-judecător principal al Inspecției judiciare 

din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii 

02 iunie 2020                                                                                       mun. Chișinău  

nr. 138/11 

 

 Examinând chestiunea cu privire la desemnarea inspectorului-judecător 

principal al Inspecției judiciare din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii, 

luând act de informația doamnei Nina Cernat, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii  

C O N S T A T Ă: 

În conformitate cu prevederile art. 7
1
 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 

cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, cu modificările și completările 

ulterioare Inspecția judiciară este un organ specializat din cadrul Consiliului 

Superior al Magistraturii. 

Totodată, în accepțiunea prevederilor susmenționate, Inspecția judiciară este 

un organ independent, constituit din 7 inspectori-judecători, care dispune de 

autonomie funcțională. Durata mandatului de inspector-judecător este de 6 ani. 

Inspectorul-judecător poate fi numit doar pentru un singur mandat. 

 Poate fi aleasă în funcția de inspector-judecător persoana care deține diploma 

de licențiat în drept sau echivalentul acesteia, cu o vechime în specialitatea juridică 

de cel puţin 7 ani şi o reputație ireproșabilă, în condițiile stabilite la art.6 alin.(4) 

din Legea nr.544-XIII din 20 iulie 1995 cu privire la statutul judecătorului, şi care 

nu a exercitat funcția de judecător pe parcursul ultimilor 3 ani. Este declarat ales 

candidatul care a acumulat mai mult de jumătate din voturile membrilor 

Consiliului Superior al Magistraturii. 

 Inspecția judiciară este condusă de către un inspector-judecător principal, 

desemnat de Consiliul Superior al Magistraturii, pe durata mandatului, din rândul 

inspectorilor-judecători. 

Funcția de inspector judecător este o funcție de demnitate publică. 

Potrivit art.4 Legea nr. 199 din 16 iulie 2010 cu privire la statutul persoanelor 

cu funcții de demnitate publică, exercitarea funcţiei de demnitate publică se 

bazează pe principiile legalității, liberului consimțământ, transparenței, exemplului 

personal, responsabilității şi al loialității. 

Astfel, potrivit prevederilor alin. (1), (3), (4) și art.6 din Legea nominalizată, 

ocuparea funcției de demnitate publică are loc prin alegeri sau prin numire, în 

condițiile legii. În cazul în care ocuparea funcției de demnitate publică are loc prin 

numire, temeiul legal al apariției raportului de exercitare a funcției este actul de 



numire. Pentru ocuparea unor funcţii de demnitate publică prin numire se 

organizează concurs în condițiile legii. 

Aplicând în coroborare dispozițiile prevederilor art. 7
1
 (4) Legea nr. 947-

XIII din 19 iulie 1996 cu prevederile art. 6 din Legea nr. 199 din 16 iulie 2010,  

Consiliul Superior al Magistraturii, prin Hotărârea nr. 267/15 din 09 iulie 2019 a 

anunțat concurs pentru suplinirea funcției de inspector-judecător principal al 

Inspecției judiciare din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii.  

Cerere de participare la concursul în cauză a depus inspectorul judecător 

Ioana Chironeț.  

În acord cu art. 15 alin. (4) din Legea cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, candidatul care a depus cerere de participare la concurs a fost 

înștiințat despre data, ora şi locul desfășurării acestuia. 

Prin urmare, fiind prezentă la ședința Plenului Consiliului Superior al 

Magistraturii, Ioana Chironeț și-a susținut cererea de participare la concurs. 

În rezultatul examinării materialelor relevante, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii reține următoarele date ce țin de activitatea profesională a 

candidatului. 

Ioana Chironeț deține studii superioare juridice. Și-a început activitatea în 

domeniul juridic în 1989 în calitate de executor judecătoresc, iar în anul 1994 a 

fost promovată în funcția de executor judecătoresc superior la Judecătoria 

Botanica, or. Chișinău. În 2002 a fost numită prin transfer în funcția de executor-

consultant în Direcția Botanica a DEDJ, fiind în exercițiu până în aprilie 2005, 

după care până în aprilie 2006 a activat în calitate de ajutor al avocatului BIA 

”Syndikos”, iar din 2006 până în 2008 a deținut funcțiile de specialist coordonator, 

specialist principal, consultant în Direcția de executare a documentelor civile și 

administrative în l Departamentul de executare. În perioada anilor 2008-2011 a fost 

șef-adjunct al Direcției documentare și analiza statisticii judiciare din cadrul 

Departamentului de administrare judecătorească de pe lângă Ministerul Justiției. 

Ulterior, la 01 aprilie 2011 a fost numită, prin concurs, în funcția de inspector-

judecător  la Inspecția judiciară din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii, iar 

la 01 august 2012 a fost numită Șef al Secretariatului Consiliului Superior al 

Magistraturii. La 05 august 2015, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova 

nr. 1708-VII a fost numită în funcția de judecător la Judecătoria Ciocana, mun. 

Chișinău, pe un termen de 5 ani, iar conform Hotărârii CSM nr.278/14 din 29 mai 

2018 a fost numită în funcția de inspector-judecător al Inspecției judiciare pe un 

termen de 4 ani și apoi detașată  din funcția de judecător al Judecătoriei Chișinău 

pentru toată perioada mandatului. 

Potrivit prevederilor art. 5
1
 Legea nr. 199/16.07.2010  cu privire la statutul 

persoanelor cu funcții de demnitate publică, persoanele cu funcții de demnitate 

publică au obligația să respecte prevederile art.7 alin.(2) lit.a), b) şi d) din Legea 

nr.325 din 23 decembrie 2013 privind evaluarea integrității instituționale:  să nu 



admită manifestări de corupție; să denunțe imediat organelor competente orice 

tentativă de a fi implicați în acțiunile prevăzute; să cunoască şi să respecte 

obligațiile ce le revin conform politicilor anticorupție naționale şi sectoriale 

prevăzute la art.5. 

În acest context Plenul CSM reține că candidatul la funcția de inspector-

judecător principal deține calitățile necesare pentru exercitarea atribuțiilor stabilite 

prin lege în competența Inspecției  judiciare, și în special, pentru exercitarea 

funcției de administrare a acestei Inspecții. 

Conform art. 24 alin. (1) şi (2) din Legea cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul 

deschis al majorității membrilor săi, cu excepția cazului prevăzut în art. 19 alin. 

(4). La adoptarea hotărârilor cu privire la cariera judecătorilor, răspunderea 

disciplinară a acestora, sancționarea şi eliberarea din funcție a judecătorilor, 

membrii de drept ai Consiliului Superior al Magistraturii participă fără drept de 

vot. 

 Votarea se efectuează în lipsa persoanei al cărei caz este examinat şi în lipsa 

celorlalți invitați. 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în rezultatul examinării 

materialelor relevante, luând în considerare experiența acumulată pe parcursul 

activității și înaltul profesionalism, urmare a deliberării, cu 14 (patrusprezece) 

voturi pro ale membrilor prezenți la ședință, acceptă candidatura doamnei Ioana 

Chironeț pentru desemnarea în funcție de inspector-judecător principal al Inspecției 

judiciare, începând cu 02 iunie 2020. 

Reiterând cele expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în 

conformitate cu prevederile art. 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 

1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se desemnează Ioana Chironeț în calitate de inspector-judecător principal 

al Inspecţiei judiciare din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii, pe durata 

mandatului, începând cu 02 iunie 2020.  

2. Contabilitatea va efectua calculul şi plățile respective conform legislației 

în vigoare.  

3. Hotărârea poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 30 

de zile. 

4. Prezenta Hotărâre se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii (www. csm.md). 

 

 Președintele ședinței Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii                                      Anatol PAHOPOL 


